

**KOMISJA ZAKŁADOWA NSZZ „SOLIDARNOŚĆ
przy POLITECHNICE WROCŁAWSKIEJ**

**SPRAWOZDANIE
z działalności NSZZ „Solidarność”
przy Politechnice Wrocławskiej
za lata 1988-1993**

Wrocław, 20 marzec 1993

I. Okres tworzenia się jawnych struktur na Politechnice Wrocławskiej

Okres tworzenia się jawnych struktur związkowych przypada na ostatni kwartał 1988 roku. Były to zebrania sprawozdawcze z działalności podziemnej za lata 1982-1988.

Pierwsze po tak długiej przerwie Zebranie Delegatów na Politechnice Wrocławskiej odbyło się 30.09.1988 roku. Zebranie prowadził przewodniczący Związku z roku 1981 Tomasz Wójcik. Zebranie to zobligowało Komisję Zakładową do przeprowadzenia wyborów władz związkowych w Politechnice Wrocławskiej oraz organizowanie się Komisji Oddziałowych NSZZ „Solidarność” w Politechnice Wrocławskiej.

Pierwsze zebranie Komisji Zakładowej w Politechnice Wrocławskiej odbyło się 7.09.1988 roku. W zebraniu tym wzięło udział 21 jednostek organizacyjnych (I-2, I-3, I-4, I-5, I-7, I-8, I-9, I-11, I-13, I-15, I-16, I-19, I-27, I-28, I-29 O.C. ZANiD, Dz.A-G, Administracja, C.Obl., Z.Graf.) Na zebraniu tym poruszono sprawę uregulowania przynależności związkowej. Omówiono projekt deklaracji, który umożliwiał przyjmowanie nowych członków, jak również odnowienie przynależności przez tych, którzy z różnych powodów utracili kontakt ze Związkiem. Komisja Zakładowa zobowiązała wszystkie Komisje Oddziałowe do przeprowadzenia zebrań informacyjnych. Zrelacjonowano przebieg spotkania Prezydium Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Politechnice Wrocławskiej z JM Rektorem. Rektor potwierdził zgodę Senatu oraz władz Uczelni na działanie mające na celu wypracowanie prawnej obecności NSZZ „Solidarność” w Politechnice Wrocławskiej i wyraził swoje poparcie dla działań zmierzających do reaktywowania NSZZ „Solidarność”. Rektor przydzielił nam dwa pokoje z telefonem gdzie mogliśmy już oficjalnie pracować. W dalszej części zebrania omówiono sprawę wyborów.

1. Ustalono, że zostaną podane do publicznej wiadomości nazwiska osób – członków Komisji Zakładowej (tylko tych, którzy wyrażą na to zgodę), u których można będzie podpisywać indywidualne deklaracje.
2. Dyrektorzy jednostek organizacyjnych zostaną powiadomieni kto jest przedstawicielem NSZZ „Solidarność” w danej jednostce.
3. Deklaracje członkowskie pozostaną utajnione.
4. Członek Komisji Zakładowej w danej jednostce organizacyjnej jest odpowiedzialny za przebieg zebrania wyborczego.
5. Zebranie należy przeprowadzić wg Ordynacji Wyborczej, która zostanie dostarczona wraz z deklaracjami.
6. Ustalenie terminarza wyborów:
 - a) należało w ciągu 14 dni – od momentu otrzymania deklaracji, przeprowadzić zebrania informacyjne w poszczególnych jednostkach organizacyjnych oraz zebrać deklaracje,
 - b) w ciągu następnych 2 tygodni należy przeprowadzić zebrania wyborcze.

Dnia 16 stycznia 1989 roku odbyło się II zebranie Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Politechnice Wrocławskiej wzięło w nim udział ponad 40 członków wybranych przez Komisje Oddziałowe w 24 jednostkach organizacyjnych.

Zebrani wybrali 6-cio osobowe Prezydium Komisji Zakładowej w składzie:

Adam **HEIMRATH** (I-9)
Marian **MATUSEWICZ** (I-24)
Andrzej **OLSZEWSKI** (I-8)
Krzysztof **PIGOŃ** (I-4)
Roman **TRACZYK** (I-10)
Tomasz **WÓJCIK** (I-4)

Na zebraniu tym nie dokonano wyboru przewodniczącego. Powołana Komisja do oceny działalności Komisji Zakładowej w latach 1982-1988, przedstawiła sprawozdanie i pełne rozliczenie finansowe działających struktur na Uczelni. Przez cały ten okres były zbierane składki oraz były wypłacane świadczenia statutowe dla członków Związku. Prezydium otrzymało absolutorium. Przekazano informację o zebraniu deklaracji członkowskich w 26 jednostkach organizacyjnych w Politechnice Wrocławskiej oraz o wyborach członków Komisji Zakładowej w 24 jednostkach. W jednostkach tych złożono 1204 deklaracje przynależności do NSZZ „Solidarność”.

W tym czasie działały jeszcze jawne i tajne struktury Solidarności skupione w RKS (Regionalny Komitet Strajkowy) oraz MKS (Międzyzakładowy Komitet Strajkowy). Struktury te rozwiązały się w pierwszym kwartale 1989 roku. W okresie kwiecień-maj odbyły się zabrania wyborcze w komisjach Oddziałowych na Politechnice Wrocławskiej.

- 15.05.1989 r. odbyło się Zakładowe Zebranie Delegatów, na którym wybrano nowe władze związkowe. Przewodniczącym został Tomasz Wójcik, wybrano również skład nowego Prezydium
- 27.03.1990 r. w związku z wyborem Tomasza Wójcika na przewodniczącego Regionu Dolny Śląsk, T. Wójcik rezygnuje z funkcji przewodniczącego w Politechnice Wrocławskiej. W związku z zaistniałą sytuacją Zakładowe Zebranie Delegatów dokonuje wyboru nowego przewodniczącego. Zostaje nim Janusz Biernat oraz powołuje nowy skład Prezydium.
- 20.02.1991 r. - termin statutowych wyborów do władz Związku na Uczelni. Nowym przewodniczącym zostaje Witold Jabłoński oraz zostaje wybrane Prezydium Komisji zakładowej.

Aktualny stan Prezydium na dzień 15.03.1993 r.:

Witold JABŁOŃSKI (I-8)	Przewodniczący
Danuta WALA (I-2)	Wiceprzewodnicząca
Ryszard WROCZYŃSKI (I-28)	Wiceprzewodniczący
Ewa PRUS (P.Finansowy)	Członek (sprawy osobowe)
Edward SOJDA (I-7)	Członek (skarbnik)
Ryszard POŹNIAK (I-27)	Członek (sprawy BHP)
Ryszard LIPANOWICZ (I-24)	Członek (sprawy socjalne)

II. Prasa związkowa na Politechnice Wrocławskiej

W okresie 1989-1993 wydawany jest Biuletyn Informacyjny NSZZ „Solidarność”. Pismo to było i jest wspomagane przez Prezydium Komisji Zakładowej. Od czerwca 1989 do czerwca 1990 odpowiedzialnym za informację i propagandę był kolega Bogdan Giermek, który był redaktorem tego pisma. Od września 1990 roku do końca grudnia pismo było redagowane przez członków Prezydium oraz sekretariat KZ. Od 1991 roku etatowym redaktorem został Michał Bieganowski.

Z chwilą przyjęcia funkcji przewodniczącego Komisji Zakładowej przez Witolda Jabłońskiego sprawą Biuletynu zajmowali się koledzy: Ryszard Gałąź i Leszek Koszałka. Obecnie głównym redaktorem Biuletynu Informacyjnego jest Witold Jabłoński wspomagany przez członków Prezydium.

W kolejnych Biuletynach zamieszczamy sprawozdania z działalności Prezydium Komisji Zakładowej, które polegają na realizowaniu ustaleń Zakładowego Zebrania Delegatów oraz Komisji Zakładowej.

Dotyczy to takich spraw jak:

- Sprawy bieżące wynikające ze statutowych obowiązków Związków Zawodowych (zwolnienia, interwencje, zasiłki statutowe itp.)

- Funkcjonowanie Uczelni (wybory władz Uczelni, ustawa o szkolnictwie wyższym, statut Uczelni)
- Uczestnictwo w życiu publicznym (wybory, opinie i stanowiska wobec ważnych wydarzeń politycznych)
- Informacje związkowe.

Biuletyn rozchodzi się w nakładzie 200 egzemplarzy i dociera do wszystkich Instytutów.

III. Stosunki pomiędzy Związkami Zawodowymi na Politechnice Wrocławskiej

Do roku 1988 na Politechnice Wrocławskiej oficjalnie działał tylko jeden Związek a mianowicie ZNP, który przez okres stanu wojennego należał do OPZZ. ZNP był związkiem bardzo upolitycznionym. Na Uczelni działały Komisje Rektorsko-Związkowe powołane w celu zarządzania Funduszem Socjalnym. Komisje te były zdominowane przez ich członków. „Solidarność” starała się tę praktykę przerwać. Po interwencjach udało się poszerzyć te komisje o naszych członków. Za kadencji obecnego Rektora (1990) doszło do rozwiązania tych Komisji. W związku z tym utworzono Przedstawicielstwo Pracownicze wybrane w wyborach przeprowadzonych na Uczelni. Zostały powołane zespoły do spraw: wczasów, koloni, zapomóg, mieszkań, kultury i rekreacji. W skład tych zespołów weszli na prawach obserwatorów członkowie „Solidarności”. ZNP wycofało swoich obserwatorów.

Od roku 1989 na Uczelni działają oba Związki: ZNP i NSZZ „Solidarność”. Stosunki pomiędzy nami są od początku chłodne i ograniczają się do niezbędnych kontaktów wynikających z narzuconej nam przez ustawę, wzajemnych uzgodnień dotyczących spraw socjalnych. W stosunku do ZNP mamy roszczenia natury finansowej wynikającej z zagrabionego majątku w stanie wojennym i do tej pory roszczenia te nie zostały zrealizowane, pomimo tego, że Sejm uchwalił taką ustawę o zwrocie majątku. Od marca 1993 roku na Uczelni został zarejestrowany związek Solidarność'80.

Wrocław, 20.03.1993

Opracował: Ryszard Lipanowicz